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I. HYRJE

Kemi gené t& angazhuar pér auditimin e Pasqgyrave Financiare t& OJQ"Instituti i Kosovés
pér Drejtési (IKD) pér vitin 2015 q& pérfshijné:

* Pasqyrén e t& Ardhurave dhe Shpenziméve Gjithépérfshirése
* Pasqyrén e Rrjedhjés se Parasé;
* Shpalosjet dhe shénimet shpjeguese.

II. PERGJEGESIA E MENAXHMENTIT PER PASQYRAT FINANCIARE

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pergatitien dhe prezantimin e drejté t&¢ Pasqyrave
Financiare n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare pér Raportim Financiar. Kjo
pergjegjési pérfshing: dizajnimin, implementimin dhe mirémbajtjen e kontrolleve t&
brendshme q& &shté e réndésishmé pér pérgatitjen dhe prezantimin ¢ drejté t& Pasqyrave
Financiare (€ cilat jang t€ liruara nga gabimet materiale, qofté nga mashtrimet apo gabimet
gjaté perzgjedhjés apo aplikimin e politikave t& pErshtatshme kontabél, si dhe realizimin e
vlerésimeve kontab&l q& jané té arsyeshme né rrethana & caktuara.

11, PERGJEGJESIT E AUDITORIT

Pérgjegjésia joné &shté té shprehim mendim pér Pasqyrat Financiare, t€ cilat i kemi aplikuar
gjaté procedurave audituese,

Auditimin e kemi zhvilluar n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare pér Raportim
Financiar dhe Standardeve Kombetare t& Kontabilitetit dhe Auditimit. Kéto standarde
kérkojné g€ t& jemi né pérputhshméri me kérkesat etike. Planifikimi dhe kryerja e auditimit
kérkon q& t& arrijmé siguri t& arsyeshme nése Pasqyrat Financiare ekzistojné pa gabime
materiale,

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave dhe ekzaminimeve pér t€ siguruar déshmi té
mjaftueshme pér shpalosjet e vlerave t& prezantuara né€ transaksionet e Pasqyrave
Financiare.

Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, perfshiré vlerésimin e rrezikut pér
gabimet materiale n& pasqyrat financiare, si rezultat i gabimit apo mashtrimit t& ndodhur.

Ne kryerjén e vlerésimeve t& rrezikut auditori e merré pérbaze kontrollet e brendshmé
relevante pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare n& ményre qé
dizajnimi i procedurave t& auditimit t& jené té pérshtatshme pér rrethana t& caktuara, por

nuk ka qéllim t& shprehjés s¢ medimit pér géllime t& kontrolleve t¢ bréndshme té
entitetit.
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Auditimi pérfshin vlerésimin e duhur t& politikave t& pérdorura kontabél si dhe arsyeshmeérin
¢ vlerésimeve t¢ béra nga Menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit t& pérgjithshém t&
Pasqyrave Financiare.

Ne besojmé gé déshmit e ofruara nga Menaxhmenti pér auditim Jjan€ t& mjaftueshme dhe t&
duhura ge t& ofrojné bazé pér opinion tong,
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IV.  OPINIONI I AUDITORIT

Sipas Raportimeve Financiare dhe rezultatet pér aktivitetet e prezanuara pér flukset hyrése

dhe dalése financiare t& prezantuara nga OJQ “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD) pér

W vitin 2015, konstatojme se Pasqyrat Financiare paraqesin nj¢ pamije t€ drejté dhe reale sipas
Standartéve Ndérkombetare pér Raportim Financiar dhe Standarteve Kombetare té

w Kontabilitetit pér vitin 2015, Bazuar né kéto vlerésime paraqesim opinion pa rezervé pér LI

transaksionet ¢ prezantuara né Pasqyrat Financiare nga kompania e audituar.

Kryerési i shérbimeve audituese:

15 prill 2016
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V. SHENIMET E PERGJITHSHMI: PER 0JQ-IKD

Rreth Organizatés:

Instituti | Kosovés per Drejiési (mé tutje IKD) sshie organizat€ e politikave publike Jjo-
geveritare dhe jo-fitimprurése, e specializuar né sektorin e drejtésisé, ¢ themeluar né shiurt
L€ vitit 2009

Misioni i Organizatis

Misioni i IKD-s¢ &shté forcimi i sundimit & ligjit né Kosoveé dhe pcrmirésimi i gasjes né
drejtési pér qytetarét. KD udh€higet nga Kuvendi Anttaréve, Drejlori Ekzekutiv sj dhe
Bordi Késhillédhénes. 1KD synon g€ t€ pérmbush misjonin e saj pérmes zhvillimit 1@
hulumtimeve dhe analizave @ pavarura dhe komunikimiy & kétyre hulumtimeve tek politik
bérésit, zyrtarét shtetéror, diplomatét ndérkombétar, aktivistét e shogérisé civile, dhe
komuniteti akademik.

Adresa e zyrés:

Rruga “Hajdar Dushi”. Objekti C2, Hyrja 2 nr. 8

10000 Prishting,

Republika ¢ Kosovis

Mob: +377 44 279 144

E-mail: infoiekli-ks.ory

Ueb: wiw Kkli-ks.org
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- Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve Gjithépérfshirése
Pasqyra e pérformancis financiare pér vitin qé pérfundon m& 31.12.2015

Té€ Hyrat Financiare Shénime Shuma \

1
I Ambasada e Britanis¢ sg Madhe (Projekti antikorrupsion ) 1.1 62,674.92
2 Ambasada e Britanisé s& Madhe (Projekti antikorrupsion 1) 1.2 26,958.46
3 Radio-Televizionj i Kosovés, RTK I3 20,000.00
4 Hulumtimi Parlamentar (KDI) 1.4 1.820.00
5 T&hyrat e shtyra nga Radio-Televizioni i Kosovés, RTK 2014 1.5 8,498.17
6  T& hyrat e shtyra tiera (nga mbetjet 2014) 1.6 90.81
L Gjithsej t& hyrat Financiare 120,042.36
II  Shpenzimet operative dhe afariste
I Pagat dhe méditjet e punétoréve 21 72,190.50
2 Shpenzimet e Produksionit 2.2 21,769.30
3 Shpenzimet tjera operative 23 17.880.61
Il Gjithsej shpenzimet operative 111,840.41
LI  Teprica e t& hyrave me 31.12.2015 3 8,201.41
_—
P
A TE AUTORIZUARA NGA: TE PERPILUARA NGA:

BETIM Mustiu
— IIF. i\)\_. ' e
Drejtqr Ekzekutiv

SHL
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VIL. Pasqyra e Rrjedhjes s¢ Parasé
Pasqyra e rrjedhés sé Parasé té gatshme pér vitin qé pérfundon mé 31.12.2015

L. Pranimi i parasé nga aktivitetet operative Shén Shuma
1 Paraja e pranuar nga aktivitetet operative (faturimet) 2 20,000.00
L Gijithsej paraja e pranuar nga aktivitetet operative 20,000.00
II  Pagesat pér aktivitete operative
| Pagat dhe méditjet punétoréve -72,190.50
2 Pagesat e shpenzimeve t& Produksionit -21,769.30
3 Pagesat pér organizimin e Tryezave dhe Konferencave -3,714.06
4 Pagesat pér WEB fagen -600.00
5 Pagesat pér gira -4,509.50
6 Pagesat pér udhétim dhe transport -4,324.02 \
7 Pagesat e shpenzimeve t& komunikimit -1,315.50 W
8  Pagesa e shpenzimeve t& zyrés dhe shpenzimeve tjera -2,493.75
9 Pagesa e auditimit -500.00
10 Pagesat pér shérbimet komunale (rrymé, ujé, mbeturina) -423.78
I Gjithsej pagesat pér aktivitete operative -111,840.41
HI  Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operuese -91,840.41
IV Pranimi i parasé nga aktivitetet investuese Shuma
I Paraja e pranuar nga shitja e pajisjeve 0.00
IV Gjithsej paraja e pranuar nga aktivitetet investuese 0.00

V' Pagesat pér aktivitetet investuese

1 Paraja e paguar pér blerjen e pajisjeve 0.00
VI  Paraja nga aktivitetet investuese 0.00
VIL. Pranimi i parasé nga aktivitetet financuese Shuma
1 Donacionet e pranuara né para t¢ gatshme 91,453.38

L VIIL.  Gjithsej paraja e pranuar nga aktivitetet financuese 91,453.38
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Daljet e parasé nga aktivitetet financuese
Gjithsej pagesat pér aktivitetet financuese

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financuese
Paraja e gjeneruar né fund t& vitit nga t& tre aktivitetet
Paraja né fillim té periudhés

Paraja né fund t€ periudhés

0.00
0.00

91,453.38
-387.03
8,588.98

8,201.95

SH
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VIIL. SHPALOSJET DHE POLITIKAT E KONTABILITETIT
HISTORIKU DHE IT\"F()R.\'T;‘\('I()NF'I’ OPERATIVE TE
IKD

Instituti i Kosovés pér Drejiési (IKD) aktivitetin ¢ saj e zhvillon & nga muaji gershor i vitit
2009 dhe gshie regjistruar si- Organizate Jjogeveritare né kuader (& Ministris¢ s@
Administratés Publike.

Selia e organizatés &shie ne Prishting,
Themeluesit ¢ organizatés jané: Kujtim Kérveshi, Adelina Sokolj - Pallaska, Behlul Zeka

Veprimtaria kryesore e |KD &shié: rritja e nivelit (@ transparencés, respektimi i & drejtave 1
njeriut. piesémarrja e grupeve (€ interesit ne proceset legjislative sj praktiké e njohur
ndérkombétare dhe evropiané,

IKD ka Statutin ¢ themelimit. dhe udhézimet e brendshme né baze ¢ (¢ cilave i kryen
aktivitetet e pérditshme dhe kontrollet ¢ brendshme.

IKD  Zhvillon  hulumtime. organizon ngjarje (tryeza/Konterenca) dhe pérfshihet ne
vazhdimési né avokim né kéto fusha:
¢ Reformén gjvgésore

*  Sundim (€ ligjit

* Iniciativat legjislative

* Zbatimin e ligjeve

e Pérputhshméring e legjislacionit vendor me standardet e BE-s¢ dhe OKB-s&
¢ Edukimin ligjor

¢ Edukim Medial

Personeli i IKD-s¢ ka PErVojE né kapacitete & ndryshme né sektorin e drejtésisé né Kosové,
duke pérfshirg zhvillimin e hulumtimeve, raportimet sazetare, ngritjen ¢ vetédijes dhe
pérfshirien né aktivitete & avokimit. Kétu pérfshihet puna e ngushté me autoritetet e
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Kosovés pér & siguruar pavar€si. paanshméri dhe ngritje (& besimit te publikut né sistemin e
drejtésise.

BAZA E PERGATITIES DHE POLITIKAT E PERGJITSHME T#
KONTABILITETIT

POLITIKA T 1 K o VIR ET 01

“asqyrat financiare jang prgatitur né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare @

Kontabilitetit (& aprovuara nga Bordi pér Standarde né Raportimet Financiare. Raportet jang

pérgatitur né bazé t& kostos historike.

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur sipas kontabilitetit aktual t& orientuar prej SKK-ve &

modifikuara me Kontabilitetin mbj bazén e Parasé s&¢ Gatshme pér njchjen e pasurive
| 101

afatgjata materiale . amortizimeve t& lidhura me aktivitetin Jo fitimprurés & IKD, 1& cilat

Jan€ njohur si shpenzime né& momentin kur ato jan€ bleré lidhur me projekte & caktuara.

Pasqyral jané pérgatitur duke respektuar Erésing materiale, né harmoni me kushtet dhe

Kriteret e menaxhimit te garantéve (& dhuruara nga ana e donatoréve, si dhe né& kuptim me

udhézimet dhe késhillimet ¢ termave Kontraktuese me secilin donator Vee e veg,

Organizata harton pérmbledhjen e shpenzimeve sipas linjave t¢ buxhetit t& projektit t&

miratuar pér secilin projekt duke pergatitur njé pasqyré @& shpenzimeve te Kryera (Raport

Financiar) né zbatim 1 periudhave (& raportimit 18 nénshkruar né Kontratén ¢ garantéve.

NE pergjithési kéto rregulla dhe procedura duke pasur parasysh specifikimin ¢ paragrafit &

par€ t€ politikave kontabél jané ¢ orientuara nga Standardet Kombétaré dhe Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

sic
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IX.SHENIMET SHPJEGUESF

VALIUTA | RAPORTIMI

Librat dhe regjistrimet Jané mbajwur n& valuen Euro (“EUR™). N& pérputhje me
legjislacionin ¢ Unionit Monetar Evropian dhe Udhézimeve t& |éshuar nga Banka Qendrore
¢ Republikés s¢ Kosovis ("BQK™). Euro Esht& adoptuar si valuté legale né Kosové prej |
janarit 2002.

PARIMIT VAZ DN SIS

Organizata n¢ aktivitetin e saj 1& vitit 2015 ka arritur ni€ performancé pozitive dhe ka arritur
1€ marr edhe fonde tjera pér vitin vijues. Sipas mendimit tong, Organizata éshté ne gjendje 1&
vazhdoj veprimtaring e saj edhe me tutje.

ZUVLERESIMI DHE/OSE AMORTIZIM|
IKD aktualisht nuk posedon pasuri me jetégjatési mé shumé se njé vit, prandaj nuk ka
raportime pér K& pozicion,

PARAJIA E GAVSHME DHE ERUIVALI NTET E SA)

Paraja ¢ gatshme dhe ekuivalentét e saj pérbéhen nga paraté né arké dhe paraté né banké.
Gjendja e parasé s& gatshme mé 31 dhjctor 2014 ishte 8,588.98€.€, ndérsa mé 31 dhjetor
2015 ajo ishte 8.201.95€.

I FHY AT

I'€ hyrat e IKD jané nea Kryerja e shérbimeve dhe nga donacionet e kontributet. Ato jané
njohur né bazé & parimit aktual pér njohjen e & hyrave. T¢ hyrat njihen me rastin e
faturimit. T& hyrat e IKD pér vitin 2015 kapin vlerén prej 120.042.36€.

Shénimi 1. Té hyrat nga RTK

IKD realizon 1& hyra nga RTK pér bashképrodhim & emisionit *Betimi pér Drejiési®, qé
emitohet gdo javé né RTK. Gjat vitit IKD i ka faturuar RTK-$& né vler¢ prej 43.200 €,
ndérsa ka arkétuar 20.000 €. RTK i ka borxh [KD-s& 3.000€ nga viti 2014 dhe 23,200€ nga
faturimet 2015 & gjithsejté jang 26,200€. 16 cilat nuk Jan€ njohur si (& hyra té vitit 2014, por
ato do t& njihen kur & pranohen. pasi organizala raporton né baze té parimit t&¢ parasé sé
gatshme,

Stk
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Shpenzimet jané njohur né bazé (& parimit t& paras€ se gatshme pér njohjen e shpenzimeve,

t€ cilat njihen me rastin e faturimit.

Shpenzimet e IKD né vitin 2015 jang gjithsej 111,840.41€. ndérsa né vitin 2014 ishin

gjithsej 123.956.98€, pra jané shpenzuar 12.156.16 € mé pak.

Shpenzimet kryesore & [KD-sé jané:

a) paga: 72.190.50€,

b) shpenzime (& produksionit 21,769.30 € dhe

¢) shpenzimel tjera operative jané 17.880.61 €, (& cilat Jang shpalosur né Tabelén 1.

Shénimi 2. Shpenzimet tjera operative

Tab. 1 shpenzimet tjera operative Viti 2015
Nr | Pérshkrimi vlera
1 Shpenzimet pér gira 4.509.50
2 | Shpenzimet e udhétimit dhe transportit 4,324.02
3 | Shpenzimet pér tryeza dhe konferenca 3,714.06
4 | Shpenzimet e zyr&s dhe tjera 2,493.75
5 Shpenzime e Komunikimit (telefon, internet) 1,315.50
7__ | Shpenzime e zyrés Shpenzimet pér WEB fagen 600.00
8 | Shpenzimet e auditimit 500.00

Shpenzime pér shérbimet komunalie (rryma, uji,

9 | mbeturinat) 423.78
Gjithsej 17,880.61

SHt
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Tab. 2 Shpenzimet sipas wojekteye

Ambasa | Ambasa
i sl dae dae : el o
Nr | Pérshkrimi Britanis' | Beitaniss Tjera | Gjithsej
= [ 2
I Paga dhe méditie | 1641230 48.428.20 6.350.00 | 72,190.50
Produksioni 6.000.00 10.000.0 21.769.30
Web fage | 300.00 | 600.00
|
Tryeza dhe } J
14 | konferenca / 215182 1.562.24 3,714.06
5 | Qiraja | 99000 | 269500 } | %2450 4.509.,50
L6 | Auditimi i ] { | 500.00 |
7| Transporti

Shpenzimet ¢
komunikimit
8 (telefon internet)

400,00 613,00

4.324.02

270.50 30.00 1.315.50)
Shpenzime ‘
komunalie (rryme
9 | . ujé. mbeturina 177.10 181.75 04.93 J 423.78
Shpenzime &
10| zyrés dhe tjera 203.24 43894 | 743.40 104730 | 60.87 |  2.493.75
] 111,840.4
| Gjithsej 20,958.46 | 62.674.92 | 174340 | 20372.7% | 90.87 1

Shénimi 3. Teprica e té hyrave

Teprica e & hyrave nga veprimtaria e

ark€luara gjate vitit 2013 jané 8,

- Teprica e mjeteve t& arke
8.125.45 €. dhe

tuara nga Radio-Televizioni i Kosovés né vlers prej

akliviteteve shpenzuese ng raport me t€ ardhurat e
201.95 € dhe pérbehen nga:

= Teprica e mjeteve t¢ arkétuara nga KDI p&r hulumtimin e Kryer ne parlamentin ¢

Republikis se Kosovis né vierg prej 76.50 €.
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